

# 2026年11月期 第2四半期 (中間期) 決算短信 (日本基準) (連結)

2026年7月14日

上場会社名 川上塗料株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 4616 URL <https://www.kawakami-paint.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西村 聡一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理本部長 (氏名) 秋山 素寛

TEL 06-6421-6325

半期報告書提出予定日 2026年7月15日

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2026年11月期第2四半期 (中間期) の連結業績 (2025年12月1日～2026年5月31日)

### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

|              | 売上高   |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する<br>中間純利益 |   |
|--------------|-------|------|------|---|------|---|---------------------|---|
|              | 百万円   | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円                 | % |
| 2026年11月期中間期 | 3,138 | 12.1 | 187  | — | 210  | — | 154                 | — |
| 2025年11月期中間期 | 2,799 | △3.9 | △38  | — | △18  | — | △11                 | — |

(注) 包括利益 2026年11月期中間期 227百万円 (—%) 2025年11月期中間期 △30百万円 (—%)

|              | 1株当たり中間純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり中間純利益 |
|--------------|------------|-----------------------|
|              | 円 銭        | 円 銭                   |
| 2026年11月期中間期 | 155.17     | —                     |
| 2025年11月期中間期 | △11.51     | —                     |

### (2) 連結財政状態

|              | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|--------------|-------|-------|--------|
|              | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2026年11月期中間期 | 8,831 | 3,518 | 39.8   |
| 2025年11月期    | 8,674 | 3,334 | 38.4   |

(参考) 自己資本 2026年11月期中間期 3,518百万円 2025年11月期 3,334百万円

## 2. 配当の状況

|                | 年間配当金  |        |        |       |       |
|----------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|                | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|                | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2025年11月期      | —      | 0.00   | —      | 44.00 | 44.00 |
| 2026年11月期      | —      | 0.00   |        |       |       |
| 2026年11月期 (予想) |        |        | —      | 45.00 | 45.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2026年11月期の連結業績予想 (2025年12月 1日～2026年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
|    | 百万円   | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 通期 | 6,334 | 6.8 | 207  | 281.0 | 238  | 147.3 | 182                 | 151.7 | 182.83         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無  
新規 ― 社（社名）、除外 ― 社（社名）

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
② ①以外の会計方針の変更：無  
③ 会計上の見積りの変更：無  
④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |              |             |              |             |
|----------------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2026年11月期中間期 | 1,000,000 株 | 2025年11月期    | 1,000,000 株 |
| ② 期末自己株式数            | 2026年11月期中間期 | 4,565 株     | 2025年11月期    | 4,557 株     |
| ③ 期中平均株式数 (中間期)      | 2026年11月期中間期 | 995,439 株   | 2025年11月期中間期 | 995,538 株   |

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)  
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                                 |   |
|---------------------------------|---|
| 1. 当中間決算に関する定性的情報               |   |
| (1) 経営成績に関する説明 .....            | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....            | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 ..... | 2 |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記               |   |
| (1) 中間連結貸借対照表 .....             | 3 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書      |   |
| 中間連結損益計算書 .....                 | 5 |
| 中間連結包括利益計算書 .....               | 6 |
| (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....      | 7 |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項            |   |
| (継続企業の前提に関する注記) .....           | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....  | 8 |

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国の経済は、賃上げによる雇用・所得環境の改善や堅調な設備投資等による緩やかな回復も見られましたが、原材料やエネルギー価格の高止まりに加え、中東情勢の緊迫化による原油・ナフサ価格の上昇や原材料の供給制限など景気の下振れリスクとなっており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは当連結会計年度を2年目とする中期経営計画に基づいて、引き続き「コア顧客との協業深化による製品の開発と顧客基盤の拡大」「ビジネスモデルの聖域なき見直しによる収益基盤の強化」「生産性向上と生産能力増強」「技術力強化」「投資強化」などの重点施策に取組み、売上高及び利益の拡大に努めました。さらに、中東情勢の悪化に伴い一部原材料の供給制限や価格高騰が発生しておりますが、製品の安定供給に尽力して参りました。

その結果、当中間連結会計期間における当社グループの業績は、需要の回復に加え価格是正の一部実現、中東情勢の影響による暫定的な価格転嫁の効果もあり、売上高は3,138百万円(前年同期比12.1%増)となりました。利益につきましては、販売価格は正及び諸経費の削減に加え、中東情勢の影響による原材料価格の高騰を暫定的に製品価格に転嫁する一方で、出荷製品の製造原価にタイムラグが生じ、価格高騰前の原材料価格が反映されたため利益率が一時的に高くなったことにより、経常利益は210百万円(前年同期経常損失18百万円)、親会社株主に帰属する中間純利益は154百万円(前年同期親会社株主に帰属する中間純損失11百万円)となりました。

なお、当社グループは、塗料の製造、販売事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

総資産は、前連結会計年度末に比べ現金及び預金が578百万円、投資有価証券が106百万円それぞれ増加し、電子記録債権が376百万円、受取手形及び売掛金が85百万円それぞれ減少したこと等により、8,831百万円(前連結会計年度末比157百万円増)となりました。

##### (負債)

負債は、前連結会計年度末に比べ支払手形及び買掛金が214百万円、電子記録債務が35百万円それぞれ減少し、短期借入金が126百万円、未払法人税等が53百万円それぞれ増加したこと等により、5,313百万円(前連結会計年度末比26百万円減)となりました。

##### (純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べ利益剰余金が110百万円、その他有価証券評価差額金が71百万円それぞれ増加したこと等により3,518百万円(前連結会計年度末比183百万円増)となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、2,467百万円(前年同期末残高2,156百万円)となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は593百万円(前年同期は151百万円の増加)となりました。これは主に売上債権の減少額462百万円、税金等調整前中間純利益210百万円、仕入債務の減少額250百万円等によるものであります。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は131百万円(前年同期は94百万円の減少)となりました。これは主に生産設備の維持更新のための有形固定資産の取得による支出129百万円等によるものであります。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は115百万円(前年同期は185百万円の増加)となりました。これは主に長期借入れによる収入300百万円、長期借入金の返済による支出270百万円、短期借入金の純増額130百万円等によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年11月期の通期連結業績予想につきましては、中東情勢がいまだ流動的であり、現時点で業績への影響が不透明であることから、2026年1月14日に公表いたしました業績予想を据え置いております。

今後、修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年11月30日) | 当中間連結会計期間<br>(2026年5月31日) |
|---------------|--------------------------|---------------------------|
| 資産の部          |                          |                           |
| 流動資産          |                          |                           |
| 現金及び預金        | 1,889,166                | 2,467,303                 |
| 受取手形及び売掛金     | 890,045                  | 804,120                   |
| 電子記録債権        | 1,696,733                | 1,320,036                 |
| 商品及び製品        | 759,477                  | 709,123                   |
| 仕掛品           | 33,355                   | 42,870                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 399,030                  | 324,966                   |
| その他           | 34,785                   | 44,001                    |
| 流動資産合計        | 5,702,595                | 5,712,422                 |
| 固定資産          |                          |                           |
| 有形固定資産        |                          |                           |
| 建物及び構築物(純額)   | 538,621                  | 533,761                   |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 404,435                  | 370,771                   |
| 土地            | 757,697                  | 757,697                   |
| 建設仮勘定         | —                        | 86,724                    |
| その他(純額)       | 59,685                   | 53,191                    |
| 有形固定資産合計      | 1,760,439                | 1,802,147                 |
| 無形固定資産        | 8,593                    | 8,895                     |
| 投資その他の資産      |                          |                           |
| 投資有価証券        | 1,182,765                | 1,288,765                 |
| 繰延税金資産        | 1,208                    | 1,157                     |
| その他           | 18,613                   | 18,348                    |
| 投資その他の資産合計    | 1,202,586                | 1,308,271                 |
| 固定資産合計        | 2,971,619                | 3,119,314                 |
| 資産合計          | 8,674,214                | 8,831,737                 |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2025年11月30日) | 当中間連結会計期間<br>(2026年5月31日) |
|---------------|--------------------------|---------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                          |                           |
| 流動負債          |                          |                           |
| 支払手形及び買掛金     | 1,223,391                | 1,008,737                 |
| 電子記録債務        | 991,439                  | 956,057                   |
| 短期借入金         | 1,020,999                | 1,147,619                 |
| 未払法人税等        | 12,228                   | 66,039                    |
| その他           | 369,778                  | 366,345                   |
| 流動負債合計        | 3,617,837                | 3,544,798                 |
| 固定負債          |                          |                           |
| 長期借入金         | 884,629                  | 917,299                   |
| 繰延税金負債        | 40,020                   | 67,860                    |
| 退職給付に係る負債     | 719,338                  | 703,467                   |
| その他           | 77,625                   | 79,780                    |
| 固定負債合計        | 1,721,613                | 1,768,407                 |
| 負債合計          | 5,339,450                | 5,313,206                 |
| <b>純資産の部</b>  |                          |                           |
| 株主資本          |                          |                           |
| 資本金           | 500,000                  | 500,000                   |
| 資本剰余金         | 41,095                   | 41,095                    |
| 利益剰余金         | 2,139,497                | 2,250,106                 |
| 自己株式          | △9,245                   | △9,264                    |
| 株主資本合計        | 2,671,347                | 2,781,937                 |
| その他の包括利益累計額   |                          |                           |
| その他有価証券評価差額金  | 677,331                  | 748,866                   |
| 退職給付に係る調整累計額  | △13,915                  | △12,272                   |
| その他の包括利益累計額合計 | 663,416                  | 736,593                   |
| 純資産合計         | 3,334,764                | 3,518,531                 |
| 負債純資産合計       | 8,674,214                | 8,831,737                 |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書  
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

|                                     | 前中間連結会計期間<br>(自 2024年12月1日<br>至 2025年5月31日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2025年12月1日<br>至 2026年5月31日) |
|-------------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 売上高                                 | 2,799,212                                   | 3,138,348                                   |
| 売上原価                                | 2,361,308                                   | 2,466,475                                   |
| 売上総利益                               | 437,904                                     | 671,873                                     |
| 販売費及び一般管理費                          | 476,539                                     | 484,766                                     |
| 営業利益又は営業損失(△)                       | △38,635                                     | 187,107                                     |
| 営業外収益                               |                                             |                                             |
| 受取利息                                | 509                                         | 1,196                                       |
| 受取配当金                               | 22,003                                      | 18,670                                      |
| 持分法による投資利益                          | 1,186                                       | 1,244                                       |
| 技術権利料                               | 6,705                                       | 7,559                                       |
| その他                                 | 2,600                                       | 6,739                                       |
| 営業外収益合計                             | 33,005                                      | 35,409                                      |
| 営業外費用                               |                                             |                                             |
| 支払利息                                | 9,028                                       | 11,404                                      |
| その他                                 | 4,204                                       | 900                                         |
| 営業外費用合計                             | 13,233                                      | 12,304                                      |
| 経常利益又は経常損失(△)                       | △18,863                                     | 210,212                                     |
| 税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)         | △18,863                                     | 210,212                                     |
| 法人税、住民税及び事業税                        | 3,160                                       | 61,680                                      |
| 法人税等調整額                             | △10,567                                     | △5,924                                      |
| 法人税等合計                              | △7,407                                      | 55,755                                      |
| 中間純利益又は中間純損失(△)                     | △11,456                                     | 154,457                                     |
| 親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△) | △11,456                                     | 154,457                                     |

## (中間連結包括利益計算書)

(単位:千円)

|                 | 前中間連結会計期間<br>(自 2024年12月1日<br>至 2025年5月31日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2025年12月1日<br>至 2026年5月31日) |
|-----------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 中間純利益又は中間純損失(△) | △11,456                                     | 154,457                                     |
| その他の包括利益        |                                             |                                             |
| その他有価証券評価差額金    | △19,458                                     | 71,534                                      |
| 退職給付に係る調整額      | 521                                         | 1,642                                       |
| その他の包括利益合計      | △18,936                                     | 73,177                                      |
| 中間包括利益          | △30,392                                     | 227,635                                     |
| (内訳)            |                                             |                                             |
| 親会社株主に係る中間包括利益  | △30,392                                     | 227,635                                     |
| 非支配株主に係る中間包括利益  | —                                           | —                                           |



## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                             | 前中間連結会計期間<br>(自 2024年12月1日<br>至 2025年5月31日) | 当中間連結会計期間<br>(自 2025年12月1日<br>至 2026年5月31日) |
|-----------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>     |                                             |                                             |
| 税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△) | △18,863                                     | 210,212                                     |
| 減価償却費                       | 75,078                                      | 78,879                                      |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)         | △49,080                                     | △13,472                                     |
| 受取利息及び受取配当金                 | △22,512                                     | △19,867                                     |
| 支払利息                        | 9,028                                       | 11,404                                      |
| 為替差損益(△は益)                  | 923                                         | △473                                        |
| 持分法による投資損益(△は益)             | △1,186                                      | △1,244                                      |
| 売上債権の増減額(△は増加)              | 293,135                                     | 462,623                                     |
| 棚卸資産の増減額(△は増加)              | 47,163                                      | 114,902                                     |
| 仕入債務の増減額(△は減少)              | △190,473                                    | △250,035                                    |
| その他                         | △18,443                                     | △5,928                                      |
| 小計                          | 124,767                                     | 587,001                                     |
| 利息及び配当金の受取額                 | 22,512                                      | 19,867                                      |
| 利息の支払額                      | △9,377                                      | △11,828                                     |
| 役員退職慰労金の支払額                 | △5,264                                      | —                                           |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払)         | 19,054                                      | △1,469                                      |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー            | 151,693                                     | 593,570                                     |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>     |                                             |                                             |
| 有形固定資産の取得による支出              | △93,202                                     | △129,821                                    |
| 無形固定資産の取得による支出              | △998                                        | △1,420                                      |
| 投資有価証券の取得による支出              | △179                                        | △180                                        |
| その他                         | 31                                          | 421                                         |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー            | △94,349                                     | △131,001                                    |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>     |                                             |                                             |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)            | 130,000                                     | 130,000                                     |
| 長期借入れによる収入                  | 350,000                                     | 300,000                                     |
| 長期借入金の返済による支出               | △263,963                                    | △270,710                                    |
| 配当金の支払額                     | △29,899                                     | △43,849                                     |
| その他                         | △440                                        | △345                                        |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー            | 185,696                                     | 115,095                                     |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額            | △911                                        | 472                                         |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)         | 242,128                                     | 578,136                                     |
| 現金及び現金同等物の期首残高              | 1,914,788                                   | 1,889,166                                   |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高            | 2,156,917                                   | 2,467,303                                   |

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。